
                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE   N.  148  DEL  16/05/2017 

OGGETTO:   COMUNE  DI  BARBERINO  VAL  D'ELSA  –   QUOTA  ASSOCIATIVA 
A.N.U.T.E.L. 2017. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della  Giunta  dell'Unione Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo 01.01.2017 – 31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che  il Comune di Barberino Val d’ Elsa ha deliberato l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio Comunale n.9 del 28.03.2017;

Premesso che:
- in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici 
Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli 
Organi Superiori,  per la risoluzione dei problemi degli  associati  e  per l'attivazione di eventuali 
proposte  normative  e  legislative,  curando  inoltre  l’aggiornamento,  la  qualificazione  e  la 
riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali;
- la predetta Associazione, in data 26.06.1998, ha adeguato il  proprio Statuto alle nuove norme 
introdotte con il D.Lgs. n.460/97, (no - profit) ed, in data 07.05.2002, è stata iscritta nel registro 
delle persone giuridiche presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;
- il Consiglio Nazionale dell’A.N.C.I. in data 19.9.2002, ai sensi dell’art.23 del proprio statuto ha 
istituito la “Consulta delle Associazioni Professionali degli Enti Locali” di cui l’A.N.U.T.E.L. è 
socio fondatore, ed il cui scopo è la valorizzazione del patrimonio di professionalità presente nei 
Comuni mettendole in rete e costruendo sinergie nei campi di intervento;

Viste le quote di adesione per l’anno 2017, che risultano immutate  rispetto a quelle degli  
anni precedenti;

     Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 13/2/2007 con la quale il 
Comune di Barberino Val d'Elsa ha  aderito all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.) come ente di tipo B;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'impegno ed alla liquidazione della quota per  l'anno 
2017, dando atto dell'acquisizione di un DURC valido  sino alla data del 27.06.2017;

Dato atto, altresì, che al sottoscritto responsabile afferiscono le attribuzioni di responsabile 
del procedimento;

Visto l’articolo 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’ articolo 3 comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 
2012 n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di  impegnare,  per  la  causale  indicata  nelle  premesse,  la  spesa  di  €  600,00.=  a  favore 
dell'Associazione  A.N.U.T.E.L.,  C.F.  99330670797,  P.  I.V.A.  02035210794,   corrente  in 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Montepaone (CZ),  Via Comunale della Marina, 1, imputando la medesima al Capitolo 912 “Spese 
adesione ANUTEL” del bilancio di previsione corrente del Comune di Barberino Val d'Elsa.
3) Di liquidare e versare la somma di cui al  punto 2) a favore dell'Associazione A.N.U.T.E.L., 
mediante Bonifico Bancario su Banco Posta IBAN IT30J0760104400000016657884 intestato ad 
A.N.U.T.E.L., Via Comunale della Marina, 1, 88060 Montepaone (CZ).
4)  Di  inviare  copia  del  pagamento  ad  A.N.U.T.E.L.  al  seguente  indirizzo  e-mail: 
segreteria@anutel.it.
5) Di dare atto, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del  
d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.
6)  Il  presente  provvedimento  può essere  impugnato  con ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR, 
ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario avanti al capo dello Stato.

                                                                     
    IL RESPONSABILE DELL'AREA

FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   
                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/

TRIBUTI                                       
                                    

                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           
                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

mailto:segreteria@anutel.it


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n°   2017/_____

Risorsa intervento n° _______________

Capitolo n° 912

Importo   €  600,00.=

Scheda PEG ______________________

Competenziazione dal____al_______ 

Data _____________

Il Responsabile del dell'Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino

Dr.ssa Barbara Bagni




